Ilic tu pauli per immorare, et attentè considera, quemadmodum illi, quæ hominum vulgus existimat maxima aut ornamenta fortunæ, aut naturæ beneficia, esse hominibus insidiosum malum, et ab illis extremam provenire perniciem. Exempla sunt plurima : ex hoc libro habemus tria satis illustria, et valde ad hanc cogitationem accommodata. Cap. 2, v. 18, pedum velocitas, quæ plurimū excellebat, et glorabatur Asael, illi fraudi fuit: neque enim tam pertinaci studio insequeretur Abner, qui fugiebat eques, nisi pedestri cursu illum se assecuturum esse consideret. **Porrò Asael cursor velocissimus fuit, quasi unus de capris, quæ morantur in sylvis.** Magni vir consilii censebatur Achitophel; sed singularis ritum prudentia, et ingeni sagacitas ad suspendium adegit. Erat Absalom aurea vere cæsarius, quæ magno ab aliis conparabatur prelio, quam ille sic amabat, ut nunquam deponeret, nisi cùm illius pondere gravaretur caput; sed ab illâ tandem suspensus inimicorum ludibris ac vulneribus patuit.

Illud item hic pro re moralis observatione dignum, quæ in otio et pace homini in amore fuerunt et deliciis, illa in summo etiam discrimine non omitti. Quod fuis quam venimus, quotidiana docemur experientia. Cupiebat Absalom haberit atque videri pulcher, atque ideo comam alebat solaribus radiis non dissimilem. Hane ostentabat in juvenum, puellarumque conventibus, et dum ad se aliorum oculos et animos non semper prudentissimos raperet, de aliis aut nihil, aut modicè curabat. Hoc id in studium illius fuit, cum illud omissum maximè oportuit. Magis sane ad durum illud certamen opportuna esset galea, quæ petitiones exciperet hostiles, quam prolixa cæsarius, quam diffunderet ventus, et quæ communis omnium oculos obiectaret; sed galea in illo rurum articulo comam premere noluit, quam solutam, et liberam, et à sole radiantem in delicis attulerat. Sic certè in extremo vitae certamine agentes jam animam, rebus student inanibus, qui inanum rerum studiis, cùm integris essent viribus et corpore sano, capiebantur. Est planè verum, quod in materiâ non dissimili, falsò tamen, commentus est Virgilii lib. 6 Æneid., dum sepultis hominibus illa

adhuc placere dicit, quae in vita placuerunt :
Arma procul, currusque virum mirantur inanes.
Stant terrâ defixa hastae, passimque soluti
Per campos pascuntur equi. Quae gratia currunt
Armorumque fuit vivis, quae cura nitentes
Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos.

VERS. 10. — VIDIT AUTEM HOC QUISPAM, ET NUNTIAVIT JOAB. Hinc constat aliquandiu Absalomem è quercu pependisse, quando de illo miles retulit ad Joab, qui non videbatur esse prope; deinde non nihil in colloquio non brevi positum est moræ; toto illo tempore ad necem usque inter quercum et terram medius pependit. Increpuit autem militem Joab, quod non illum statim gladio confecisset. Ex quâ vel inertia, vel misericordia id con catus est, ut balteum unum, et decem siclos amiserit argenteos, quibus ipse illius fortunam illicet nuperasset. At miles, qui regis voluntatem novaret, et illam satis commendatam ducibus audierat, vile existimavit omne præmium præ regis mandato et præ illo dolore, quem ex filii interitu erat accepturus. Neque enim regem lateret, à quo esset occisus; et, si a ii testes aut accusatores abessent, Joab ipse, quem nunc habebat hortatorem, postea haberet accusatorem, cum omnem culpam à se in interfectorum filii derivaret. Quam porrè balteus haberetur in prelio, et quomodo in eo excolndo magni fierent sumptus, docimus lib. 4, cap. 18, v. 4, ubi Jonathas dicitur balteum suum Davidi fuisse largitus. (!)

(1) VERS. 11. — DEDISSEM TIBI DECEM ARGENTI SICLOS, ET UNUM BALTEUM. Decem argenti sicut pecuniae nostratis libras sexdecim circiter conciunt. Balteus totius armaturæ pars erat potissimum atque ditissima. Balteum suum Jonas dono Davidi dedit, a iicit e sua c in illo pugnus. Ajax suo don vit Hectorem. Job 12, 18: *Balteum regum dissolvit Deus, et præ inquit fine renes eorum. Ignominie nota erat, et militare supplicium, exui balteo. Parthorum baltei opibus et magnificientiâ distinguabantur: Parthica que tantis variantur cù quia g mm's. Veteres etiam Romani utebantur balteo d' tissimo, bullis laminisque argenteis nitenti Balteus, et notis fulserunt cingula bullis.*

(Calmet.)

VERS. 13. — SI FECISSEM CONTRA ANIMAM MEAM AUDACTER. Hebræus: *Fecis em in animam meam mendacium. Vitam illi ademissem reclamante conscientia, et contra explorata regis voluntatem, qui apertissimus verbis vetuit. Vel juxta aliam lectionem, quam Septuaginta et Vulgata secuti sunt: Fecissem in animam meam mendacium? Num scelus tam grande committerem, ut vita discrimini me exponerem, siquidem ad regis aures id pervenisset? Septuaginta: Quomodo fecissem in animam meam iniquitatem?*

TU STARES EX ADVERSO. Vel interrogantis sententia: *Tu stares pro me ex adverso rius?* Reddi

VERS. 14. — (1) TULIT ERGO TRES LANCEAS IN MANU SUA, ET INFIXIT EAS IN CORDE ABSALOM. Hoc loco cor non est quod propriè sonat, sed, quod alibi millies, idem est quod medium. Exempli-

po set Hebræus: *Tu stares longè à me; me solum relinqueres in discrini nine,* (Calmet.)

(1) Non sicut tu vis, sed aggrediar eum coram te. Hebræus: *Non exspectabo coram te;* non eadem ac tu indulgentia utar, interlocutum illi in c ram te. Septuaginta: *Ideo ego aggrediar coram te.* Chaldaeus: *An credis me remansum coram te?*

Et infixit eas in corde Absalom, ut cor pro dicto ium tripli i telo contuleret. Causam hanc dat S. Chrysost. Hom. in Psalm., dicens: « In cor excordis tres sagittas infixit, illic eum feriens ubi erat receptaculum iniquitatis, et cù n in arbore sublimi penderet, pulchrum epitaphium ei David cecinit: *Vidi impium superexaltatum et elevatum tanquam cedros Li a t; et t a stri, et ecce non erat.* » Idem Chrysost. in p a. n. 7: « Et ut scias quod latum est non sive humanae industrie, sed totum fu sse divini judicii, cipilli et lignum ilium alligârunt, et brutum animal tradidit, et p o funere quidem coma, pro ligno autem arbor extitit; pro multe autem eum adduxit mulus. Considera autem (id quod est admirabile); cum hæc passus est, neino suorum ad eum accedere ausus est, cùm tantum suis et spiti in. Hoc autem Deus providerat, ut neque detraheretur, nec vincetus ad patrem u aff retretur, quoniam paterna visceræ ei p rei velle, ultra modum indicaverant; et quod est a mirabilius, qui patrem ei reconciliavit, is ipsi m interfecit, proptermodum instans v he ens accusator. Sed is quidem cum occidit, Deus autem tulit sententiam. » Probit id ex Psalm. Dividis: « Quid enim a superis lata sit sententia, audi quomodo id ipse ostenderit. Cum enim dixit: *Et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet,* dicit: *Cor siveb r Domino secundum justitiam ejus, et psallam nomini Domini altissimi. Gratias agam, inquit, non aliorum gaudentis cœribus, sed Dei sententiam suscipiem.* »